ПРОТОКОЛ

публичных слушаний
по вопросу изменения  разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 56:21:1304009:38, общей площадью 929000 кв.м., расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район,  Ленинский сельсовет, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 56:21:1304009, земли сельскохозяйственного назначения,  с «для сельскохозяйственного использования» на «дачное строительство».
Дата и время проведения: 13.07.2016 г. 11-00 часов местного времени
Место проведения: Администрация МО Ленинский  сельсовет
Основания проведения публичных слушаний: Постановление администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургского района, Оренбургской области от 18.05.2016г. № 264-п «О проведении публичных слушаний по изменению разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 56:21:1304009:38».
Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Сельские вести» от 11 июня 2016 года №40 (10671), стр. 7.
Организатор проведения публичных слушаний:

Администрация МО Ленинский сельсовет.

Инициатор проведения публичных слушаний:

Манохин О.Ю.
Всего присутствующих                                                     - 10 человек
Председательствующий: Таштабанов Ильдар Рафаилович – глава МО Ленинский сельсовет

Секретарь: Лагода Ольга Николаевна –  архитектор МКУ «УХиО администрации МО Ленинский сельсовет»
ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение вопроса изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 56:21:1304009:38, общей площадью 929000 кв.м., расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район,  Ленинский сельсовет, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 56:21:1304009, земли сельскохозяйственного назначения,  с «для сельскохозяйственного использования» на «дачное строительство».
СЛУШАЛИ:
Никифорову В.В.- представитель проектной организации.
ВЫСТУПИЛИ:
Таштабанов И.Р. – глава администрации МО Ленинский сельсовет:
Процедура организации публичных слушаний соблюдена, публичные слушания проводятся по  вопросу изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 56:21:1304009:38, общей площадью 929000 кв.м., расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район,  Ленинский сельсовет, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 56:21:1304009, земли сельскохозяйственного назначения,  с «для сельскохозяйственного использования» на «дачное строительство».
Никифорова В.В.- представитель проектной организации.
Схема планируемого места размещения проектируемого дачного поселка "Фаворит"  принята в увязке со сложившейся инфраструктурой района. Архитектурно-планировочная структура проектируемой территории строится на рациональном размещении индивидуальных и общественных зон, а также решении внутренних и внешних транспортных связей с  поселком Ленина и городом Оренбургом, комплексным решением транспортных и инженерных проблем.

В административном отношении проектируемый участок с кадастровым номером 56:21:1304009:38 относится к территории Ленинского сельсовета Оренбургского района Оренбургской области. Ближайшими населенными пунктами района проектирования является п. Ленина, с. Татарская Каргала. Участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 56:21:1304009.

Общий участок ограничен с севера и запада - землями сельскохозяйственного назначения, на юге расположен крупнейший логистический центр поставок сети супермаркетов "Манит". На востоке,  на противоположной стороне оврага расположен массив садового товарищества "Сантехник"- территория МО  Татаро-Каргалинский сельсовет.  На северо-западе земельный участок граничит с землями сельскохозяйственного назначения и на расстоянии 350 метров от участка проектирования расположена непродуктивная нефтяная скважина  ООО "Газ и нефть" (Приложение 1).

Территория свободна от застройки. Весь участок покрыт травянистой растительностью. Площадь проектируемой территории составляет 92,86 га.

По территории планируемого места размещения объекта предусматривается размещение дороги  с твердым покрытием от дачных массивов через овраг, обеспечивающих устойчивое транспортное сообщение с близлежащими населенными пунктами.
Планировочная структура предусматривает формирование функционально и композиционно разнообразных пространств, использование различных по площади и ситуационному расположению земельных участков.

Планируемая территория имеет в основном регулярную структуру, основанную на взаимно перпендикулярных осях в виде жилых улиц. Естественный рельеф местности ярко выражен, поэтому жилые дома размещены таким образом, чтобы организовать отвод весенних и дождевых вод.

Проектом планировки предусматривается размещение индивидуальных дачных участков с возможностью малоэтажной застройки и так же выделены участки для размещения сквера, магазинов, деткой площадки, парковки для автомобилей и др.

Основная идея проекта состоит в том, что бы при достаточно плотной разбивке дачных участков у жителей сложилось комфортное проживание в нем.

В каждом квартале имеются пешеходные дорожки (тротуары), которые являются прогулочной зоной.

Въезд и выезд в дачный комплекс осуществляется от дороги  с твердым покрытием от дачных массивов через овраг.

Для обеспечения пожаротушения на территории общего пользования дачного объединения предусматриваются противопожарные резервуары воды, в каждом квартале имеются противопожарные проезды.

Количество земельных участков под дачи - 716 шт.

Общая площадь, отводимая под дачные участки порядка 574 805 м².

Площадь участков под дачное строительство варьирует от 8 до 11 соток.

	№
	Цель использования
	Проектируемая площадь, м2
	Примечание

	Жилая зона

	Зона планируемого размещения
индивидуальных садовых участков
	574805
	716 индивидуальных садовых участков

	Общественно-деловая зона

	Зона планируемого размещения административного здания проектируемого дачного поселка
	4700

	Зона планируемого размещения объекта торговли
	4600
	3 отдельно стоящих

 магазина

	Зона транспортной инфраструктуры

	Зона планируемого размещения линейных объектов (площадь вне красных линий)
	190077
	Проезды, тротуары, парковки, газоны

	Зона инженерной инфраструктуры

	Зона планируемого размещения объектов инженерной инфраструктуры
	52500
	 ТП, наружные сети

	Рекреационная зона

	Зона планируемого размещения парковой зоны
	74066
	Сквер, кафе, детские площадки

	Зона планируемого размещения зеленых насаждений (общего пользования)
	27318
	Кустарник, газон

	Итого:
	928600

Зоны  с особыми условиями использования территории

Зоны с особыми условиями использования территории – это охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, водоохранные зоны, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством РФ.

Основными зонами с особыми условиями использования территории являются:

Охранные зоны проектируемых высоковольтных линий электропередач  до 20 кв – 10 м; Охранная зона  проектируемого водопровода - 4 м;

Охранная зона проектируемой самотечной  канализации - 3 м;

Охранная зона проектируемых ТП- 10 м;

Охранная зона проектируемых ГРП, ШП – 10 м;

Санитарно-защитная зона площадок для сбора мусора – 20 м;

Санитарно-защитная зона  водозабора- 50м.

Объектов культурного наследия и особо охраняемых территорий на участке планируемого размещения не выявлено.
 Водоснабжение и водоотведение

Проектируемая застройка, не имеет системы централизованного водоснабжения. Схема водоснабжения дачного поселка определяется от проектируемых водозаборных скважин с дальнейшим подключением к кольцевой водопроводной сети садоводства.

Определение мощности и количества скважин новых водозаборных узлов производится на следующей стадии проектирования, после получения гидрогеологического заключения.

Водоснабжение проектируемой площадки предусматривается от единой сети для хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд.

Направления использования воды в поселке:

-Хозяйственно-питьевые нужды населения;

-Поливо-моечные нужды;

- Расходы на технологические производственные процессы;

- Внутреннее пожаротушение;

- Наружное пожаротушение.

Централизованная система водоотведения на проектируемой территории отсутствует. Водоотведение осуществляется собственниками дачных участков и общественных зданий посредством использования локальных очистных сооружений «ЛОС» - это автономная канализация, которая предназначена для глубокой биологической очистки бытовых сточных вод (коттеджа, загородного дома, кафе и других объектов при отсутствии централизованной системы канализации). Использование септика представляет собой систему связанных емкостей, в которых происходит механическая очистка сточных вод путем отстаивания с анаэробным сбраживанием осадка.
 Теплоснабжение

Теплоснабжение и горячее водоснабжение жилых построек предусматривается осуществлять автономными системами: электрическими  и газовыми котлами, печами, каминами и нагревательными приборами.

 Электроснабжение

Для энергоснабжения проектируемого дачного поселка "Фаворит" предусматривается установка трансформаторных подстанций (ТП) электроснабжение которых предусматривается выполнить через подземные кабели или посредствам воздушной линией 0,4-6 кВ.

Опоры электроснабжения предлагается подвести к проектируемому дачному поселку, далее подвести электричество к каждому участку через подземные кабели или посредствам воздушной линией 6 кВ.

Сеть электроснабжения на территории дачного поселка предусматривается воздушными (подземными кабельными) линиями - от поселковых электрических сетей в соответствии с техническими условиями ПАО МРСК Волги - "Оренбургэнерго" по отдельно разработанному проекту энергоснабжения  (Приложение 2).

 Газоснабжение

Централизованное газоснабжение на проектируемой территории отсутствует. На перспективу улучшения качества жизни населения, возможна газификация дачного поселка на базе использования природного газа.

 Санитарная очистка территории

Предусматривается проведение планово-регулярных очисток территории проектируемого дачного поселка и обслуживания контейнеров ТБО в специально отведенные и согласованные с органами СЭС места для обеззараживания.

Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории

Участок представляет собой незастроенные земли сельскохозяйственного назначения.

Планировочные отметки по опорным точкам на переломах рельефа и перекрестках улиц назначаются из условий обеспечения поверхностного стока дождевых вод.

Естественный рельеф проектируемого участка относительно плоский имеет  понижение в основном с  севера-востока и юго-запад.

Перепад высот составляет от 128.88 до 165.90.

Проект предусматривает устройство лотков, водопропускных труб.

Организация рельефа решена в основном в насыпи и увязана с окружающим  рельефом. Проектом обеспечен поверхностный водоотвод на нижележащую часть существующей  территории.

Водоотвод осуществляется по лоткам проездов, которые образуются при сопряжении проезжей части с бортовым камнем.  Поперечный уклон проезжей части составляет  20%, тротуаров  - 1,50%.

В мероприятиях по восстановлению (рекультивации) земельного участка перед началом  строительства необходимо произвести снятие существующего плодородного  слоя почвы для дальнейшего использования его в газоны.
Лагода О.Н. – архитектор МКУ «Управление хозяйственного и информационного обеспечения» администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

Считаю необходимым в чертежах указать ЗОУИТ нефтяной скважины, для того,чтобы дачные участки не попали в данную зону- это вопрос к проектировщику.
А вот к собственнику земельного участка есть следующие вопросы:

-каким образом планируется мусороудаление?

-кто будет заниматься данным вопросом, а так же очисткой от снега в зимний период времени?

-благоустройством?

Манохин О.Ю.- Планируется создание управляющей компании для решения всех перечисленных вопросов, а также строительства и эксплуатации инженерных коммуникаций.
Таштабанов И.Р. Как определена техническая возможность присоединения к сетям инженерной инфраструктуры?
Манохин О.Ю.-От электросетей есть согласование, газовики тоже подтверждают возможность, ООО «Вотемиро» подтверждает  наличие водоносных пластов, только проектом необходимо будет  уточнить местоположение скважины и глубину водоносного пласта. Для данных целей мы оставили центральную зону дачного поселка, там же при необходимости можно будет разместить объекты соцкультбыта.
Таштабанов И.Р. – У присутствующих есть вопросы? Если нет, предлагаю перейти к голосованию.
Лагода О.Н..: Вопросов  нет.
Таштабанов И.Р. – Прошу голосовать.
Голосование: «за» - 10 чел, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
РЕШИЛИ:
1. Изменить  разрешенное использование земельного участка с кадастровым номером 56:21:1304009:38, общей площадью 929000 кв.м., расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район,  Ленинский сельсовет, земельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 56:21:1304009, земли сельскохозяйственного назначения,  с «для сельскохозяйственного использования» на «дачное строительство».
.
Председательствующий:
Глава

МО  Ленинский  сельсовет

Таштабанов И.Р.

Секретарь:
Лагода О.Н.